

*
Số -KH/ĐU

Thành Đông, ngày 03 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026

Thực hiện Quy chế công tác Dân vận của hệ thống chính trị theo Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 (Nghị quyết số 01-NQ/ĐH, ngày 09/8/2025); Thực hiện Chương trình công tác năm 2026 của Đảng ủy phường Thành Đông; Căn cứ Hướng dẫn số 12 -HD/BTGDVTU, ngày 10/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thành Đông xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội, lực lượng vũ trang trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; huy động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác dân vận trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” cần được triển khai đồng bộ trong toàn hệ thống chính trị, bảo đảm tính thực chất, hiệu quả; tập trung giải quyết các vấn đề mới, vấn đề khó khăn, vướng mắc mà cán bộ, Nhân dân đang quan tâm, qua đó góp phần củng cố niềm tin, tăng cường mối quan hệ gắn bó giữa Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

II. CHỈ TIÊU, MỤC TIÊU, NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu

- Năm 2026 phường Thành Đông xây dựng 06 mô hình “Dân vận khéo” gắn với nhiệm vụ chuyên môn, lĩnh vực hoạt động, công tác của địa phương.

- Mô hình “Dân vận khéo” được tính vào chỉ tiêu năm 2026 bao gồm: Các mô hình đã được triển khai thực hiện từ năm 2025 (*còn hiệu quả và được đăng ký thực hiện trong năm 2026 với mục tiêu, chỉ tiêu cao hơn*) và các mô hình mới bắt đầu thực hiện từ năm 2026.

- Đối với những mô hình “Dân vận khéo” mới đăng ký năm 2026, phải tổ chức ra mắt mô hình.

2. Nội dung xây dựng mô hình “Dân vận khéo”

2.1. Lĩnh vực kinh tế

Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực kinh tế, có thể lựa chọn một số nội dung sau:

- Khéo trong công tác vận động Nhân dân thực hiện giải phóng mặt bằng triển khai các dự án trọng điểm, hiến đất làm đường, xây dựng hạ tầng giao thông; xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả, đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học kỹ thuật, bảo vệ môi trường; xây dựng các chuỗi liên kết từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm; phát triển các sản phẩm OCOP gắn với các làng nghề truyền thống và chương trình mỗi phường xã một sản phẩm.

- Vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, phát triển kinh tế nông thôn, tái sản xuất nông nghiệp; dồn điền, đổi thửa, khắc phục tình trạng đất bỏ hoang; chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng hiệu quả, bền vững; sản xuất nông nghiệp hữu cơ, phát triển nông nghiệp công nghệ cao; liên kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; hỗ trợ người dân tiếp cận nguồn vốn vay, khoa học kỹ thuật, khởi nghiệp.

- Xây dựng mô hình “Tổ dân vận giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững”; tuyên phổ văn minh du lịch, văn minh thương mại; vận động người dân và doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo nhiều việc làm mới; tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực văn hóa - xã hội, có thể lựa chọn một số nội dung sau:

- Khéo trong việc vận động Nhân dân đoàn kết, tự nguyện, tự giác thực hiện, quy ước, hương ước của địa phương; xây dựng đời sống văn hóa ở tổ dân phố, xây dựng gia đình văn hóa; khu vui chơi cho thanh thiếu nhi; các hoạt động nhân đạo, từ thiện, công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác an sinh xã hội, xây dựng công trình phúc lợi xã hội; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; xây dựng các tuyến đường sáng - xanh - sạch, tuyến đường hoa, cây cảnh; phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải, cải tạo và phục hồi môi trường; thành lập và phát triển các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư; thực hiện chính sách với người có công, đền ơn đáp nghĩa; giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ công nhân lao động; quan tâm các đối tượng yếu thế trong xã hội.

- Khéo trong việc vận động Nhân dân giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của địa phương, tham gia bảo tồn các công trình có giá trị về lịch sử, kiến trúc, văn hóa. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; xây dựng xã hội học tập, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khéo trong việc xây dựng các mô hình về chuyển đổi số, vận động người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; hưởng ứng phong trào bình dân học vụ số; xây dựng các

mô hình ứng dụng chuyên đổi số trong hoạt động giao thông, vận tải, y tế, giáo dục, báo chí, truyền thông; chăm sóc sức khỏe, tham gia BHYT, phòng chống dịch bệnh.

2.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, dân tộc - tôn giáo

Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh, dân tộc - tôn giáo, có thể lựa chọn một số nội dung sau:

- Khéo trong việc vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.
- “Dân vận khéo” trong bảo vệ an ninh Tổ quốc; vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; vận động cai nghiện, giúp đỡ người lầm lỡ hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống; xây dựng phường, cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ dân phố an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội; lắp đặt camera an ninh trên các tuyến phố, tổ dân phố, cụm dân cư; xây dựng mô hình các tổ hòa giải ở cơ sở; tổ công nhân tự quản ở khu nhà trọ; phối hợp giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân ngay từ cơ sở.

- Khéo tuyên truyền, vận động thanh niên khám tuyển và thực hiện nghĩa vụ quân sự; hành quân dã ngoại, huấn luyện chiến đấu, kết hợp làm công tác dân vận.

- Khéo tuyên truyền, vận động đồng bào các địa phương có đạo chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương, chính sách của địa phương; xây dựng đoàn kết lương - giáo; sống “tốt đời - đẹp đạo”; vận động chức sắc, tín đồ tôn giáo tham gia các hoạt động đóng góp vào quá trình xây dựng, phát triển địa phương; phát huy vai trò người có uy tín; phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh, không để xảy ra điểm nóng.

2.4. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị

Việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng hệ thống chính trị, có thể lựa chọn một số nội dung sau:

- Khéo vận động các cá nhân, tổ chức trong việc thành lập và xây dựng các tổ chức cơ sở Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; nhất là khéo tuyên truyền, vận động thành lập tổ chức Đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu; mô hình “Chi bộ gần dân, sát dân, vì Nhân dân phục vụ”.

- “Dân vận khéo” trong cải cách thủ tục hành chính, nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức tích cực xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ” trong các cơ quan hành chính, chính quyền phường; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; tham gia giám sát cộng đồng, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền; xây dựng hệ thống chính trị cơ sở và xây dựng đội ngũ cốt cán ở nơi tập trung đông tín đồ tôn giáo; thực hiện cải cách tư pháp, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

III. ĐỐI TƯỢNG ĐĂNG KÝ, CÁC BƯỚC XÂY DỰNG MÔ HÌNH DÂN VẬN KHÉO

1. Đối tượng đăng ký xây dựng và thực hiện mô hình “Dân vận khéo”

a) Tập thể: Các chi bộ, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, hội quần chúng, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

b) Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc Đảng ủy, UBND phường, cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và các cá nhân khác hiện đang cư trú, làm việc, học tập, lao động, công tác, sinh hoạt trên địa bàn phường.

2. Các bước xây dựng và thực hiện mô hình “Dân vận khéo”

*** Bước 1. Xác định nội dung mô hình và đăng ký thực hiện**

- Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của từng ngành, cơ quan, đơn vị để xem xét, đăng ký mô hình và tên gọi cho phù hợp (ưu tiên tập trung vào những vấn đề mới, vấn đề khó khăn, cấp bách, các vấn đề bức xúc trong Nhân dân đang được các cấp ủy, chính quyền, ngành, cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo giải quyết).

- Khảo sát tình hình, địa bàn nơi thực hiện mô hình; xác định cụ thể thực trạng, thuận lợi, khó khăn, loại hình, lĩnh vực của mô hình; đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp khi xây dựng mô hình.

- Báo cáo Đảng ủy, UBND phường, lãnh đạo cơ quan, đơn vị xin chủ trương xây dựng mô hình.

- Đăng ký thực hiện mô hình với cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý.

*** Bước 2. Triển khai thực hiện mô hình**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện mô hình, xác định rõ: Tên mô hình, chủ thể thực hiện, lực lượng cần phối hợp; mục tiêu, các tiêu chí, kết quả cần đạt; cách thức, biện pháp thực hiện, tiến độ thời gian hoàn thành; các nguồn lực, điều kiện đảm bảo mục tiêu đề ra; thời gian ra mắt mô hình (*đối với các mô hình mới xây dựng trong năm 2026*); thời gian khảo sát, kiểm tra, tổng kết, báo cáo. Phân công lãnh đạo, cán bộ chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và theo dõi quá trình triển khai.

- Tổ chức hội nghị ra mắt mô hình (*đối với các mô hình mới xây dựng trong năm 2026*); tổ chức cho các tập thể, cá nhân liên quan ký cam kết thực hiện các nội dung liên quan.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục và hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, Nhân dân và các lực lượng liên quan làm nòng cốt tham gia xây dựng mô hình. Vận động các nguồn lực để bảo đảm điều kiện triển khai mô hình đạt hiệu quả.

*** Bước 3. Khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện mô hình**

Trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo”, các cơ quan, đơn vị tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá hiệu quả thực hiện các mô hình; kịp

thời nhân rộng những cách làm hiệu quả, đồng thời có biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn khắc phục những hạn chế để nâng cao chất lượng, hiệu quả mô hình.

*** Bước 4. Tổng kết, biểu dương, nhân rộng**

Các cơ quan, đơn vị đăng ký mô hình tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào và đề nghị Đảng ủy biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện mô hình.

Đảng ủy sẽ lựa chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy để xét công nhận điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố và đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng.

3. Các mô hình “ Dân vận khéo” năm 2026

Căn cứ vào nội dung triển khai mô hình của từng lĩnh vực và tình hình thực tiễn trong công tác lãnh đạo chỉ đạo triển khai nhiệm vụ chính trị của phường, Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng các mô hình dân vận khéo năm 2026 như sau:

Tiếp tục duy trì 03 mô hình “Dân vận khéo” từ năm 2025 gồm:

- Mô hình “Vận động nhân dân đồng thuận trong việc công tác giải phóng mặt bằng” của Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị.
- Mô hình “Chính quyền thân thiện- Trọng dân, gần dân, hiểu dân, phục vụ nhân dân” của Trung tâm Hành chính công phường.
- Mô hình “Giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn” của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường.

Đăng ký mới 03 mô hình gồm:

- Mô hình “Tổ dân phố tự quản về an ninh trật tự” của Công an phường.
- Mô hình “Ngôi nhà xanh” của Hội Liên hiệp Phụ nữ phường.
- Mô hình “Giọt hồng nhân ái” của Công đoàn phường.

* Ngoài ra các chi, đảng bộ trực thuộc nghiên cứu, đăng ký thực hiện các mô hình dân vận khéo, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng đảng) trước ngày 20/02/2026.

IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, XÉT CÔNG NHẬN MÔ HÌNH, ĐIỂN HÌNH “DÂN VẬN KHÉO”

1. Tiêu chí đánh giá mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

a) Đối với mô hình “Dân vận khéo”

(1) Có đăng ký thực hiện mô hình, triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Có tên gọi, chủ thể rõ ràng, nội dung thuộc một trong các lĩnh vực: Kinh tế; văn hóa - xã hội; quốc phòng - an ninh, dân tộc - tôn giáo; xây dựng hệ thống chính trị.

(2) Có xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện; có tổ chức ra mắt mô hình (đối với mô hình xây dựng mới trong năm 2026).

(3) Có hình thức tuyên truyền rộng rãi để nhiều người biết về mô hình và hưởng ứng thực hiện.

(4) Huy động được nhiều lực lượng cùng tham gia; huy động được các nguồn lực xã hội hóa để thực hiện mô hình.

(5) Có phương pháp thực hiện cụ thể, sáng tạo, tiết kiệm thời gian, công sức, chi phí nhưng vẫn đem lại hiệu quả thiết thực.

(6) Giải quyết được những khó khăn, cấp bách, nhiệm vụ chính trị mà cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị đang tập trung thực hiện hoặc giải quyết được những vấn đề bức xúc trong Nhân dân; những vấn đề đoàn viên, hội viên, Nhân dân đang quan tâm.

(7) Có tính bền vững, sức lan tỏa, có khả năng duy trì hoặc nhân rộng ở các địa phương, cơ quan, đơn vị khác.

(8) Có hồ sơ lưu trữ đầy đủ theo quy định.

b) Điển hình “Dân vận khéo”

(1) Đối với tập thể điển hình “Dân vận khéo”

- Đảm bảo đầy đủ các tiêu chí chung được quy định tại mục 1, phần IV Kế hoạch này.

- Mô hình được đánh giá và công nhận là mô hình tiêu biểu nhất trong số các mô hình “Dân vận khéo” của phường.

- Trong năm đánh giá, cơ quan, tổ chức, đơn vị được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

(2) Đối với cá nhân điển hình “Dân vận khéo”

- Đảm bảo đầy đủ các tiêu chí chung được quy định tại mục 1, phần IV Kế hoạch này.

- Cá nhân phải trực tiếp tham gia xây dựng và thực hiện mô hình “Dân vận khéo”, được Đảng ủy phường đánh giá công nhận là mô hình tiêu biểu nhất trong số các mô hình “Dân vận khéo” của phường và phải đảm bảo các tiêu chí sau:

+ Cá nhân có nhiều sáng tạo, cách làm hay đem lại hiệu quả cao góp phần thực hiện thành công mô hình.

+ Tích cực động viên, giúp đỡ, chia sẻ kinh nghiệm để các tập thể, cá nhân trong cộng đồng tin tưởng, học tập và làm theo, tạo sức lan tỏa của mô hình.

+ Trực tiếp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả mô hình “Dân vận khéo” ở lĩnh vực đăng ký thực hiện.

+ Khéo trong tuyên truyền, vận động Nhân dân. Nói đi đôi với làm, tạo được uy tín cá nhân để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tin tưởng, làm theo.

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh. Bản thân và gia đình gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; quy định của địa phương, cơ quan, đơn vị.

+ gương mẫu, nêu gương, không tham nhũng và kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chủ nghĩa cá nhân.

- Đối với cá nhân lãnh đạo, quản lý có thêm tiêu chí sau:

+ Có những ý tưởng hay, cách làm sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình. Mỗi năm chỉ đạo xây dựng mới hoặc nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

+ Trong năm đánh giá, cơ quan, tổ chức, đơn vị được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2. Xét, công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” các cấp

2.1. Nguyên tắc xét công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

- Đúng các tiêu chí mô hình, điển hình “Dân vận khéo” (tại mục 1,2, phần VI Kế hoạch này), được cơ quan, đơn vị công nhận.

- Dân chủ, công khai, minh bạch trong xét chọn, công nhận.

- Trong quá trình theo dõi, khảo sát, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện phong trào, nếu phát hiện các mô hình sáng tạo, đảm bảo theo tiêu chí, tiêu chuẩn mô hình “Dân vận khéo”, mang lại hiệu quả thiết thực cho công tác tuyên giáo và dân vận, Ban xây dựng Đảng xem xét, đề xuất Đảng ủy công nhận cho những mô hình đó.

2.2. Quy trình thẩm định mô hình, điển hình “Dân vận khéo”

- Bước 1. Xây dựng kế hoạch thẩm định, thành lập Đoàn thẩm định.

- Bước 2. Tập thể, cá nhân có mô hình được thẩm định xây dựng báo cáo kết quả thực hiện mô hình; chuẩn bị các điều kiện về thời gian, địa điểm, thành phần dự hội nghị; hồ sơ, tài liệu minh chứng tính hiệu quả của mô hình. Gửi báo cáo về Đoàn thẩm định trước 03 ngày tổ chức hội nghị thẩm định.

- Bước 3. Tổ chức hội nghị thẩm định.

- Bước 4. Ban hành thông báo kết quả hội nghị thẩm định.

- Bước 5. Tham mưu cho BTV Đảng ủy ban hành Quyết định công nhận mô hình “Dân vận khéo”.

- Bước 6: Ban Tuyên giáo, Dân vận Thành ủy sẽ thẩm định, công nhận điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố.

2.3. Công nhận các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” cấp phường

- Căn cứ kết quả thẩm định, Ban xây dựng Đảng tham mưu cho Đảng ủy phường bình xét, ban hành Quyết định công nhận mô hình “Dân vận khéo”.

- Trên cơ sở các mô hình “Dân vận khéo” đã được công nhận, Đảng ủy sẽ tiến hành bình xét mô hình tiêu biểu nhất, đề xuất Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy công nhận điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố.

2.4. Hồ sơ đề nghị công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố

- Biên bản họp bình xét của BTV Đảng ủy phường.

- Tờ trình của BTV Đảng ủy phường.

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo”, có xác nhận của cấp ủy trực tiếp quản lý tập thể, cá nhân đó và xác nhận của BTV Đảng ủy phường (*báo cáo làm 03 bộ, đóng quyển*).

- Trích ngang thành tích tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” được đề xuất công nhận.

- Danh sách đề nghị công nhận điển hình “Dân vận khéo” cấp thành phố năm 2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026.

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, cá nhân đăng ký mô hình “Dân vận khéo” lập, lưu trữ hồ sơ triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo đăng ký mô hình “Dân vận khéo” về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy **trước ngày 10/3/2026** (*Mẫu 01*).

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị thẩm định, đánh giá, bình xét đề nghị BTV Đảng ủy phường công nhận mô hình “Dân vận khéo”.

Tham mưu BTV Đảng ủy lựa chọn giới thiệu điển hình, mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy công nhận và biểu dương cấp thành phố (*hoàn thành trước ngày 15/10/2026*).

- Tham mưu xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 06 tháng đầu năm trước ngày **30/6/2026**; Báo cáo năm trước ngày **31/11/2026** gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (*Mẫu 02*).

2. Đảng ủy các cơ quan đảng, Đảng ủy Ủy ban nhân dân phường, Chi bộ Công an phường

Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị được giao thực hiện các mô hình Dân vận khéo tiến hành rà soát các mô hình “Dân vận khéo” đã đăng ký từ năm 2025, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu cao hơn năm 2025, xây dựng kế hoạch thực hiện các mô hình mới của năm 2026; tổng hợp danh sách gửi kế hoạch, phiếu đăng ký gửi về Đảng ủy phường (qua Ban Xây dựng Đảng) **trước ngày 20/02/2026** để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận thành ủy (*theo mẫu 03, 04*).

3. Các chi, đảng bộ trực thuộc

- Theo chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị được giao để phối hợp thực hiện 06 mô hình dân vận khéo đã nêu tại mục 3 phần III.

- Nghiên cứu, đăng ký và triển khai thực hiện có hiệu quả các mô hình dân vận khéo phù hợp với tình hình thực tế của các chi, đảng bộ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời thông tin báo cáo về Đảng uỷ phường (*qua Ban Xây dựng đảng phường*) để tổng hợp, hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận (để báo cáo),
- Các Đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Phạm Minh Thăng

DANH MỤC
BIỂU MẪU THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “DÂN VẬN KHÉO”
NĂM 2026

Stt	Tên mẫu	Nội dung
I. BIỂU MẪU TỔNG HỢP, BÁO CÁO VỀ BAN TUYỂN GIÁO VÀ DÂN VẬN THÀNH ỦY		
1.	Mẫu 1	Bảng tổng hợp đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2026
2.	Mẫu 2	Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 6 tháng, 01 năm
II. MỘT SỐ BIỂU MẪU GỢI Ý <i>Dành cho cơ quan, đơn vị đăng ký mô hình “Dân vận khéo”</i>		
3.	Mẫu 3	Phiếu đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo”
4.	Mẫu 4	Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo”
5.	Mẫu 5	Kế hoạch thẩm định, đánh giá các mô hình “Dân vận khéo”
6.	Mẫu 6	Biên bản thẩm định, đánh giá mô hình “dân vận khéo”
7.	Mẫu 7	Quyết định công nhận mô hình “Dân vận khéo”

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành Đông, ngày tháng năm 2026

Tổng hợp đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2026

Stt	Chủ thể thực hiện <i>(ghi địa chỉ, chức vụ, nơi công tác nếu là cá nhân)</i>	Mô hình tập thể	Mô hình cá nhân	Tên mô hình	Mô hình đăng ký mới năm 2026	Mô hình có từ trước	Mô hình nhân rộng	Dự kiến kết quả cần đạt
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I.	Lĩnh vực phát triển kinh tế							
1.	Ví dụ: Hội Nông dân xã F	x		Trồng ổi lê phát triển kinh tế		x		Phân đầu số hộ dân hưởng ứng thực hiện đạt từ 70% trở lên.
2.	Ông Nguyễn Văn A - Hội viên nông dân Thôn B		x	Chuyển đổi trên diện tích trồng cây lúa năng suất thấp sang nuôi thả tép			x	Hướng dẫn, giúp đỡ các hộ dân trong thôn về kinh nghiệm, kỹ thuật, làm giàu trên mảnh đất quê hương; phân đầu vận động 50% hộ dân tham gia.
3.	...							
II.	Lĩnh vực văn hóa - xã hội							
1.	Ví dụ: Chi bộ phòng E, Bảo hiểm xã hội thành phố	x		Tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip trong khám chữa bệnh bảo hiểm y tế	x			Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip trong khám bệnh bằng thẻ bảo hiểm y tế; phân đầu đạt từ 80% trở lên người dân sử dụng thẻ CCCD trong khám, chữa bệnh.

Stt	Chủ thể thực hiện (ghi địa chỉ, chức vụ, nơi công tác nếu là cá nhân)	Mô hình tập thể	Mô hình cá nhân	Tên mô hình	Mô hình đăng ký mới năm 2026	Mô hình có từ trước	Mô hình nhân rộng	Dự kiến kết quả cần đạt
2.	Chi hội phụ nữ thôn H (thuộc Đảng bộ xã M)	x		Tuyên truyền, vận động Nhân dân ra quân dọn vệ sinh hằng tuần bảo vệ môi trường		x		Tổ chức tuyên truyền, vận động 100% hộ dân trong thôn tham gia các hoạt động vệ sinh đường làng
3.	...							
III.	Lĩnh vực quốc phòng an ninh, tôn giáo dân tộc							
1.	<u>Ví dụ:</u> Ủy ban nhân dân phường K	x		Điểm chữa cháy công cộng		x		Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết và kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho người dân tại các khu dân cư trên địa bàn phường. Phần đầu đạt 100% ngõ phố, tổ dân phố có điểm chữa cháy công cộng.
2.	Phòng Văn hóa-xã hội xã M	x		Vận động các cơ sở, tổ chức tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn phường chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật	x			Phần đầu đạt 100% các chức sắc, tín đồ nghiêm chỉnh chấp hành; không xảy ra các trường hợp, vụ việc mất an ninh trật tự liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo.
3.	...							
IV.	Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị							
1.	<u>Ví dụ:</u> Trung tâm dịch vụ hành chính	x		Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, người lao động	x			100% cán bộ công chức, người lao động nghiêm túc, thi đua, nêu cao trách nhiệm, xây dựng nền nếp văn

Stt	Chủ thể thực hiện <i>(ghi địa chỉ, chức vụ, nơi công tác nếu là cá nhân)</i>	Mô hình tập thể	Mô hình cá nhân	Tên mô hình	Mô hình đăng ký mới năm 2026	Mô hình có từ trước	Mô hình nhân rộng	Dự kiến kết quả cần đạt
	công xã C							hóa công sở, phục vụ Nhân dân
2.	Văn phòng Ủy ban nhân dân Phường H	x		Mô hình “Chính quyền thân thiện vì Nhân dân phục vụ”		x		100% cán bộ công chức nghiêm túc thực hiện tiêu chí của mô hình, xây dựng môi trường hành chính thực sự thân thiện, vì Nhân dân phục vụ.
3	...							
V.	Các lĩnh vực khác							

T/M BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY
(Ký tên, đóng dấu)

ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành Đông, ngày tháng năm 2026

Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 06 tháng, 01 năm 2026

Stt	Đơn vị	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo (tên, trích yếu văn bản)	Tổ chức tập huấn, tuyên truyền thực hiện phong trào (số buổi; số lượng đại biểu tham dự)	Công tác kiểm tra, khảo sát (số cuộc; hình thức tổ chức chuyên đề hay lồng ghép)	Tổng số mô hình ¹		Số mô hình được công nhận mô hình cấp xã và tương đương (cuối năm)	Giới thiệu 01 điển hình DVK tiêu biểu (cuối năm)	Khó khăn, vướng mắc (nếu có)	Đề xuất kiến nghị (nếu có)
					Mô hình có từ trước tiếp tục duy trì với chỉ tiêu, mục tiêu cao hơn	Mô hình mới triển khai trong năm				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1.										
2.										
...										
	Tổng số:									

T/M BAN THƯỜNG VỤ

¹ Đến thời điểm báo cáo.

(Ký tên, đóng dấu)

**MỘT SỐ BIỂU MẪU GỢI Ý DÀNH CHO CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, CÁ NHÂN
ĐĂNG KÝ MÔ HÌNH THAM KHẢO THỰC HIỆN**

Mẫu 3

ĐƠN VỊ ⁽¹⁾ ...

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành Đông, ngày tháng năm 2026

**PHIẾU ĐĂNG KÝ
thực hiện mô hình “Dân vận khéo” năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch (Hướng dẫn) của.....; yêu cầu và điều kiện thực tiễn, chủ thể mô hình⁽¹⁾..... đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” với các nội dung sau:

1. Tên mô hình
2. Thời gian thực hiện
3. Mô hình có từ trước (hoặc mô hình mới/mô hình nhân rộng năm 2026)
4. Địa điểm thực hiện
5. Lực lượng thực hiện
6. Dự kiến mục tiêu, kết quả cần đạt

Xác nhận của cơ quan, đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)

Chủ thể mô hình
(Ký, ghi rõ họ tên)

Mẫu 4

ĐƠN VỊ ⁽¹⁾ ...**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Thành Đông, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo”⁽²⁾

Căn cứ Hướng dẫn (Kế hoạch) thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2026 của Đảng ủy..., chủ thể mô hình⁽¹⁾.... xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Dân vận khéo”⁽²⁾ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
2. Yêu cầu

II. NỘI DUNG

1. Chủ thể thực hiện
2. Thời gian bắt đầu triển khai thực hiện, ra mắt mô hình
3. Địa điểm thực hiện
4. Mục tiêu, kết quả cần đạt được
5. Giải pháp, phương thức triển khai thực hiện
6. Lực lượng thực hiện, lực lượng phối hợp
7. Thời gian sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện

III. TỔ CHỨC RA MẮT MÔ HÌNH

1. Thời gian, địa điểm
2. Chương trình ra mắt

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ
2. Các điều kiện đảm bảo để thực hiện mô hình

Xác nhận của cơ quan, đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)

Chủ thể mô hình
(Ký, ghi rõ họ tên)

Nơi nhận:

.....

Ghi chú: Mẫu phiếu dành cho các tập thể, cá nhân đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo”.

(1) Tên chủ thể mô hình

(2) Tên mô hình

Mẫu 5

**ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG
BAN XÂY DỰNG ĐẢNG**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số -KH/BXDD

Thành Đông, ngày tháng năm 202...

KẾ HOẠCH
thẩm định các mô hình "Dân vận khéo" năm....

Căn cứ Kế hoạch (Hướng dẫn).....của Ban Thường vụ Đảng ủy.... về việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm...; chương trình công tác năm...

Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy..... ban hành Kế hoạch thẩm định, đánh giá các mô hình “Dân vận khéo” trên địa bàn... như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THẨM ĐỊNH

1. Nội dung thẩm định

(1) Thẩm định kết quả việc triển khai thực hiện và kết quả thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” đã đăng ký trong năm...; đánh giá những ưu điểm và hạn chế trong triển khai thực hiện mô hình và khả năng duy trì, tính bền vững của mô hình.

(2) Kiểm tra hồ sơ tài liệu liên quan đến quá trình đăng ký, thực hiện các mô hình.

2. Tiêu chí thẩm định

Đoàn thẩm định căn cứ theo các tiêu chí tại Kế hoạch (Hướng dẫn) số... của Ban Thường vụ Đảng ủy.... về việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm...

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP THẨM ĐỊNH

1. Thời gian tổ chức thẩm định

2. Phương pháp thẩm định mô hình

2.1. Đối với Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy...

Thành lập 01 đoàn khảo sát gồm:

+ Đồng chí Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy...: Trưởng đoàn;

+ Đại diện lãnh đạo MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội...: Thành viên;

+ Đại diện các phòng, ban chuyên môn có liên quan đến lĩnh vực của mô hình được thẩm định (Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa - Xã hội...)

+ Đồng chí chuyên viên Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy...: Thư ký.

2.2. Đối với các đơn vị có mô hình được thẩm định

- Căn cứ Kế hoạch khảo sát của Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy..., chuẩn bị báo cáo kết quả thực hiện mô hình; gửi báo cáo về Đoàn thẩm định trước 03 ngày tổ chức hội nghị thẩm định.

- Chuẩn bị hồ sơ tài liệu liên quan đến mô hình để phục vụ Đoàn thẩm định gồm: Bản đăng ký mô hình (đã đăng ký đầu năm với Đảng ủy); Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình; Báo cáo kết quả thực hiện mô hình; hồ sơ minh chứng (hình ảnh, biên bản, số liệu so sánh trước và sau khi thực hiện).

- Chuẩn bị các điều kiện về thời gian, địa điểm, thành phần dự cuộc thẩm định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy...

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy thành lập 01 đoàn khảo các mô hình "Dân vận khéo" trên địa bàn... năm...

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện giúp Đoàn thẩm định tổ chức hội nghị thẩm định; hội nghị đánh giá, xét công nhận mô hình "Dân vận khéo" cấp xã và đề nghị công nhận mô hình cấp thành phố.

- Phối hợp đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị tốt các nội dung theo yêu cầu của kế hoạch.

2. Các chi bộ, cơ quan, đơn vị có mô hình được thẩm định

Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, bố trí thời gian, địa điểm, thành phần để tổ chức hội nghị thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch thẩm định mô hình "Dân vận khéo" năm 20... Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- UBND phường,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH phường,
- Công an phường,
- Thành viên đoàn thẩm định,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu Ban Xây dựng Đảng.

Mẫu 6

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG
BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số -BB/BXDD

Thành Đông, ngày tháng năm 202...

**BIÊN BẢN THẨM ĐỊNH, ĐÁNH GIÁ
MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 202...**

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị thẩm định

- Thời gian
- Địa điểm

2. Thành phần Hội nghị thẩm định

- 2.1. Đoàn thẩm định
- 2.2. Đơn vị được thẩm định

3. Thông tin về mô hình được thẩm định

- Tên mô hình:
- Lĩnh vực đăng ký:
- Chủ thể thực hiện:
- Địa điểm thực hiện:
- Thời gian bắt đầu thực hiện:

4. Chấm điểm thực hiện mô hình (thang điểm...)

TT	Tiêu chí đánh giá, chấm điểm	Điểm tối đa	Điểm thẩm định	Ghi chú

5. Đánh giá chung

- Ưu điểm:
- Tồn tại, hạn chế:
- Đề xuất, kiến nghị của đơn vị/cá nhân thực hiện mô hình:

6. Kết luận của Đoàn thẩm định

- 6.1. Xếp loại:
- 6.2. Kiến nghị khen thưởng:
- Đề nghị UBND xã/phường:

- Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy:
- Không đề nghị khen thưởng:

**ĐẠI DIỆN
ĐOÀN THẨM ĐỊNH**

**ĐẠI DIỆN ĐƠN VỊ
ĐƯỢC THẨM ĐỊNH**

THƯ KÝ

Mẫu 7

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*
Số -QĐ/ĐU

Thành Đông, ngày tháng năm 202...

QUYẾT ĐỊNH

V/v công nhận mô hình “Dân vận khéo” cấp phường năm...

- Căn cứ Điều lệ Đảng và Quy định thi hành Điều lệ Đảng,
- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ phường.... khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030;
- Xét đề nghị của Ban xây dựng Đảng Đảng ủy phường....,

BAN THƯỜNG VỤ ĐẢNG ỦY QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Công nhận... mô hình “Dân vận khéo” cấp phường năm 20... cho các tập thể/cá nhân điển hình trong thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Ban xây dựng Đảng đảng ủy phường... và các tập thể, cá nhân có tên trong danh sách tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

